令和 3 年度 第 2 回学術集会プログラム等検討委員会議事録

日 時：令和 3 年 10 月 18 日（土）午後 20:00

場 所： オンライン

出席委員：（担当理事）根尾昌志, （委員長）渡辺雅彦, （理事長）松山幸弘,

川口善治, 高相晶士, 種市 洋, 永島英樹, 中村博亮, 中村雅也, 波呂浩孝,

山田宏

オブザーバー: 渡辺航太, 稲見 聡, 酒井大輔

報告事項

1. 前回議事録の確認

2. 理事会報告（根尾担当理事）

a. ヒストリアン委員会での 50 周年誌の作成について

b. 英文誌委員会での過去の会長講演, ライフワークのレビューを集める企画に

ついて

c. 脊椎関連学会連携促進委員会でのアンケート結果報告について

3. 第 51 回学術集会準備報告(中村雅也会長)

a. 基調講演, 特別講演, シンポジウム, 未来先導企画, 海外演者は 22 名, 第

3 会場で EPA など海外演者の為に確保する予定であることなどについて説明

がなされた

b. ハイブリッド想定条件についても説明がなされた

4. 第 52 回学術集会準備状況報告（種市洋会長）

a. 会場：札幌コンベンションセンター・産業振興センターにてハイブリッド開催(ラ

イブ配信)を想定した予算で計画している, テーマは「格致日新」

b. COVID-19 収束後も働き方改革を踏まえ, なるべく多くの会員が参加できる

ようハイブリッド開催の継続を計画する

c. オンラインも活用しできるだけ多くの海外演者を招聘する

審議事項

1. 第 51 回以後の学術集会において学会主導研究セッションの組み入れの必要性

について松山理事長より提言がなされた．第 51 回は第一会場で 90 分程度確保

することを、中村雅也会長並びに全員一致で承認した

2. 第 51 回学術集会における全体懇親会について

集団での会食は依然困難と考えるが、EPA も含めて Award の表彰式等は開催し

た方が好ましく、屋外での開催もふくめて開催様式は会長に一任となった．

3. 第 53 回学術集会準備状況報告（渡辺雅彦会長）

会場：パシフィコ横浜, テーマは「天命 やさしい脊椎脊髄病学の実践」,

会期：2024/4/18-20, 運営は日本コンベンションサービス

4. 第 54 回学術集会について（高相晶士会長）

会場：幕張メッセに決定,会期：2025/4/17-19

5. 第 55 回学術集会について（永島英樹会長）

会場：福岡国際会議場,マリンメッセ福岡に決定,会期：2026/4/16-18

6. 次回委員会の日程調整

次回委員会の日程は第 51 回学術集会の準備状況により、3-4 ヶ月後にオンライ

ンで開催する